
 
 

DEPARTEMENT   
DE LA CHARENTE  

 
 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

SEANCE DU 30 MARS 2017 
 
 

LE TRENTE MARS DEUX MILLE DIX SEPT à 17h30 , les membres du conseil 
communautaire se sont réunis au siège de la communauté d'agglomération de 
GrandAngoulême - 25 boulevard Besson Bey à ANGOULEME suivant la 
convocation qui leur a été adressée par Monsieur le Président. 
 
Date d’envoi de la convocation : 23 mars 2017  
 
Secrétaire de séance :  Véronique ARLOT 
 
Membres présents :   
 
Jean-François DAURE, Jean-Marie ACQUIER, Sabrina AFGOUN, Michel 
ANDRIEUX, Véronique ARLOT, Danielle BERNARD, Anne-Marie BERNAZEAU, 
André BONICHON, Xavier BONNEFONT, Jacky BOUCHAUD, Patrick 
BOURGOIN, Catherine BREARD, Gérard BRUNETEAU, Gilbert CAMPO, 
Danielle CHAUVET, Monique CHIRON, Jean-Marc CHOISY, Bernard 
CONTAMINE, Jean-Claude COURARI, Françoise COUTANT, Véronique DE 
MAILLARD, Catherine DEBOEVERE, Françoise DELAGE, Bernard 
DEVAUTOUR, Gérard DEZIER, Denis DOLIMONT, Jacques DUBREUIL, 
Georges DUMET, Denis DUROCHER, François ELIE, Guy ETIENNE, 
Bernadette FAVE, Annette FEUILLADE-MASSON, Jean-Jacques FOURNIE, 
Maud FOURRIER, André FRICHETEAU, Fabienne GODICHAUD, Jacqueline 
LACROIX, Isabelle LAGRANGE, André LANDREAU, Francis LAURENT, Michaël 
LAVILLE, Bertrand MAGNANON, Annie MARAIS, Jean-Luc MARTIAL, Pascal 
MONIER, Thierry MOTEAU, François NEBOUT, Yannick PERONNET, Marie-
Hélène PIERRE, Jean-Philippe POUSSET, Christophe RAMBLIERE, Jean 
REVEREAULT, Bernard RIVALLEAU, Gérard ROY, Eric SAVIN, Zahra 
SEMANE, Alain THOMAS, Jean-Luc VALANTIN, Roland VEAUX, Philippe 
VERGNAUD, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Vincent YOU,  
 
Ont donné pouvoir : 
 
Anne-Sophie BIDOIRE à Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, Michel 
BUISSON à Christophe RAMBLIERE, Samuel CAZENAVE à Xavier 
BONNEFONT, Jeanne FILLOUX à Michaël LAVILLE, Martine FRANCOIS-
ROUGIER à Véronique DE MAILLARD, Michel GERMANEAU à Jean-François 
DAURE, Joël GUITTON à Patrick BOURGOIN, Philippe LAVAUD à Fabienne 
GODICHAUD, Catherine PEREZ à Francis LAURENT 
 
Suppléant(s) : 

 
 
Excusé(s) : 
 
Karen DUBOIS, Elisabeth LASBUGUES, Dominique PEREZ 
 
 
 

 
Délibération  
n° 2017.03.162 
 
Compte administratif 
2016 - communauté 
de communes de 
Charente Boëme 
Charraud 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  
DDUU  GGRRAANNDD  AANNGGOOUULLEEMMEE  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

   

 

 
Vu l’arrêté préfectoral du 21 novembre 2016 portant création à compter du 1er janvier 

2017, de la communauté d’agglomération de GrandAngoulême issue de la fusion des 
communautés de communes de Braconne et Charente, Charente Boëme Charraud, et  Vallée 
de l’Echelle et de la communauté d’agglomération de GrandAngoulême, 

 
S’agissant du vote du dernier compte administratif des Etablissements Publics de 

Coopération Intercommunale fusionnés, considérant que l’article L.5211-41-3 du CGCT prévoit 
que « l’ensemble des biens, droits et obligations des EPCI fusionnés sont transférés à 
l’établissement public issu de la fusion et que cet établissement public est substitué de plein 
droit (…) aux anciens établissements publics (…) dans toutes leurs délibérations et tous leurs 
actes », il revient donc à l’organe délibérant de GrandAngoulême d’adopter le dernier compte 
administratif des EPCI fusionnés. 

 
Après s'être fait présenter le budget primitif et les décisions modificatives de l'exercice 

considéré, suivant l’avis favorable de la commission finances et responsabilités sociétales du 29 
mars 2017,  

Constatant que Monsieur Jean REVEREAULT, ancien Président de la communauté de 
communes de Charente Boëme Charraud ne prend part ni au débat ni au vote et quitte la 
séance. 

 
APRES EN AVOIR DELIBERE, 
 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, 
 
A L'UNANIMITE, 
 
Lui DONNE ACTE de la présentation faite du compte administratif, lequel peut se résumer 
selon le tableau ci-dessous et les documents en annexe. 

 
BUDGET PRINCIPAL 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 313 313,13 669 804,34

OPERATIONS EXERCICE 399 652,77 260 300,07

TOTAL 313 313,13 399 652,77 260 300,07 669 804,34

RESULTATS CLOTURE 86 339,64 409 504,27

RESTE A REALISER 432 264,00 145 289,00

TOTAUX CUMULES 432 264,00 231 628,64 0,00 409 504,27

RESULTATS DEFINITIFS 200 635,36 409 504,27

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 30 MARS 2017 DELIBERATION 
N° 2017.03.162 

FINANCES Rapporteur : Monsieur  DOLIMONT 

COMPTE ADMINISTRATIF 2016 - COMMUNAUTE DE COMMUNES DE CHARENTE BOËME 
CHARRAUD 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

   

BUDGET ANNEXE ZONE  LES RENTES 
 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 54 710,74 14 855,29

OPERATIONS EXERCICE 702,00

TOTAL 54 710,74 15 557,29

RESULTATS CLOTURE 54 710,74 15 557,29

RESTE A REALISER

TOTAUX CUMULES 54 710,74 15 557,29

RESULTATS DEFINITIFS 54 710,74 15 557,29

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 
 
BUDGET ANNEXE ZONE LES CARRIERES 
 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 234 035,27 358,15

OPERATIONS EXERCICE 23 273,74 0,00

TOTAL 257 309,01 358,15

RESULTATS CLOTURE 257 309,01 358,15

RESTE A REALISER

TOTAUX CUMULES 257 309,01 358,15

RESULTATS DEFINITIFS 257 309,01 358,15

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 
 
BUDGET ANNEXE ASSAINISSEMENT NON COLLECTIF 
 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 8 375,38 85 931,91

OPERATIONS EXERCICE 1 507,00 7 646,25

TOTAL 9 882,38 7 646,25 85 931,91

RESULTATS CLOTURE 9 882,38 78 285,66

RESTE A REALISER

TOTAUX CUMULES 9 882,38 78 285,66

RESULTATS DEFINITIFS 9 882,38 78 285,66

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 
 
 
 
 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

   

 
BUDGET ANNEXE ORDURES MENAGERES 
 
 

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

DEPENSES 

ou 

DEFICIT

RECETTES 

ou 

EXCEDENT

RESULTATS REPORTES 714,07

OPERATIONS EXERCICE 9 903,69

TOTAL 10 617,76

RESULTATS CLOTURE 0,00 10 617,76

RESTE A REALISER

TOTAUX CUMULES 10 617,76

RESULTATS DEFINITIFS 0,00 10 617,76

INVESTISSEMENT FONCTIONNEMENT

 
 

CONSTATE aussi bien pour la comptabilité principale que pour chacune des comptabilités 
annexes : (zone les rentes, zone les carrières, ordures ménagères et assainissement non 
collectif), les identités de valeurs, avec les indications du compte de gestion relatives aux 
reports à nouveau, au résultat d'exploitation de l'exercice et au fonds de roulement du bilan 
d'entrée et du bilan de sortie, aux débits et aux crédits portés à titre budgétaire aux différents 
comptes. 
 
RECONNAIT la sincérité des restes à réaliser. 
 
ARRETE les résultats définitifs tels que résumés ci-dessus et en annexe. 

 
 
 

 
 

Certifié exécutoire : 

Reçu à la Préfecture de la Charente le : 
 

13 avril 2017 

Affiché le : 
 

13 avril 2017 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

SITUATION CHARENTE BOEME CHARRAUD 
 

BUDGET GENERAL CA 2016 
 

L E S  R E C E T T E S  E T  D E P E N S E S  
D ' I N V E S T I S S E M E N T  

 
 

 2015 2016 Explications  

Recettes réelles 
d’investissement 

 

 
 

3 402 478.53 

 
 

1 908 781.98 

 
Excédent de fonctionnement reporté 448 
189.32 € 
FCTVA 172 593.23 € 
Subvention d’investissement = 556 764.70€ 
Dont le solde subvention de la maison 
communautaire du Berguille reçues en 2016: 
Région :300 000€ solde DETR : 65 756€ 
CD16 26 000e  
Rénovation des écoles : Région 70000€ + 
CEE 17 632.53€ 
 
Reste à réaliser : 145 289€ ( voirie, 
subvention DETR) 
 

Dépenses 
réelles 

D’investissement 
 

 
 
 
 
 
 

2 739 679.02 

 
 
 
 
 
 

1 509 129.21 

 
Emprunts en cours :  386 898.38€ 
Travaux ecoles petits investissements hors 
programme: 53 272.47€ 
Livres et CD Papillon : 55 627.61€ 
Programme pluriannuel de rénovation 
énergétique des écoles : 214 146.11€ 
Solde du  Berguille : 147 918.39€ 
 
Reste à réaliser : 432 264€ ( voirie 
essentiellement et travaux rénovation 
énergétique)  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  1 

L E S  D E P E N S E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T  
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 2015 2016 Explications  
  
Total des dépenses 
réelles de 
fonctionnement 

3 251 129.17 3 823 812.02 

 

  
Charges à caractère 
général  
(chap. 011) 

449 760.42 495 144.01 

Entretien réparation des écoles – beaucoup d’imprévus remplacement de 
pièces chaudières et autres  
Etudes : Terre saine 64 931 sur laquelle il y a 80 % subvention Agence de 
l’eau et 20 % remboursement des communes 
 

 
Charges de 
personnel (chap. 012) 

529 618.12 689 964.54 

- exercice complet pour le service ADS (6 mois seulement sur 2015) avec 2 
agents 
- 2 absences maladies des responsables administrative et financière + 
remboursement CDG16 d’une agent remplaçante 
 

Atténuation de 
produits (chap 014) 591 931 692 872.28 

AC 643 251.28€ dont dotation 2015  de Roullet versé en 2016 82 215 € 
Reversement FNGIR 34 642€ 
FPIC 14 979€ nouveau en 2016  
 

  
Autres charges de 
gestion courantes 
(chap 65) 

1 514 260.57 1 656 519.08 Participation au SDEG : 254 418€ 
 

 Charges financières 
Chap 66 

55 238.97  127 748.35 
 
Régularisation d’écritures comptables 2015-2016 ICNE  
 

Charges 
exceptionnelle (67) 

42 459.08 10 303.14  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  2 

L E S  R E C E T T E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T  
 

 
 
 

 2015 2016 Explications  
  
Total des recettes   réelles de 
fonctionnement 

3 546 231.12 3 563 511.95 
 

  
Remboursement  de personnel (chap. 013) 

18 030.25 23192.41  
- remboursement arrêts maladie  

Produits de services (chap 70) 5 895.66 11 959.21 Location matériel commerces 

  
Impôts et taxe  
(chap. 73) 

2 512 218.40 2 416 641.31 

CFE /TH/TF : 1 900 760 
CVAE : 386 943 
TASCOM : 13 183 
IFER: 60 004 
Autres impôt 29 158 
AC positive : 15 502.06 
Taxe de séjour 11 073.25 
 

 
 Dotations et compensation 
(chap.74) 

951511.81 939 371.22 

Dotation interco : 221 836 
Dotation compensation 356 677 
Compensation TP TF TH 57 601.84 
CAF 164 500.26 
Fond d’amorçage pour TAP 72 036.67 
 

  
Revenus des immeubles 
(chap.75) 

49 809.63 43 814.88 
Revenus des logements et commerces –liquidation boulangerie de 
Voeuil impayés 
 

 
Produits exceptionnels 
(chap.77) 

3 485.37 89 946.65 Mandats annulés exercices antérieurs OM ( mise à jour avant fusion) 
 



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  3 

Budget Assainissement NON Collectif 
 

L E S  R E C E T T E S  E T  D E P E N S E S  D ' I N V E S T I S S E M E N T  
 
 

 2015 2016 Explications  
Recettes réelles 
d’investissement 

2 619.23 3 273 Opération d’ordre matériel de transport 

Dépenses réelles 
D’investissement 

3 607 1 766 Opération d’ordre subvention antérieure 

 
L E S  D E P E N S E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  2015 2016 Explications  
  
Total des dépenses réelles de 
fonctionnement 

51 019.71 56 188.25 
 

Charges à caractères général   14 212.39  
 Charges de personnel (chap. 012) 38 724.55 38 517.86 1 ETP 
 Charges à caractère général  
(chap. 011) 8 688.16 14 212.39  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  4 

L E S  R E C E T T E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T  
 

 
 
 

Budget ORDURES MENAGERES 
 
Pas de dépenses d’investissement – versement participation à CALITOM 
 
 

L E S  D E P E N S E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T  
 
  

 

 2015 2016 Explications  
 Total des recettes   réelles de 
fonctionnement 61 564.04 48 542  

 Prestations de service 
(chap. 70) 61 562.40 41 662 Baisse reversement agur et saur compte tenu de al baisse du nombre de 

contrôle + reversement partiel 2016 
 Subventions d'exploitation 
(chap.74)    

Autres produits de gestion 
courantes ( chap 75)  5 114  

  2015 2016 Explications  
  
Total des dépenses réelles de 
fonctionnement 

1 429 940.
20 1 374 795.21 

 

Charges à caractères général ( 011)  439.83  
 Charges de gestion courantes ( 
chap 65)  

1 429 933.
70 1 368 109.77 Participation CALITOM 

 Charges financières et 
exceptionnelles ( 66 +67)   6 245.61  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

  5 

L E S  R E C E T T E S  D E  F O N C T I O N N E M E N T  
 

 
 
 
 

Budget ZA CARRIERES et Budget ZA RENTES  
 
 
 
Ces 2 budgets n’ont pas fait objet de mouvements en 2016 .  
 
Pour la ZA des carriéres, la vente à CFA Atlantique se concrétisera en 2017. ( 273 545.27€) 
 
Pour la ZA des Rentes, la viabilisation et la vente de 2 lots se concrétiseront en 2017.  
 
 
 

 2015 2016 Explications  
 Total des recettes   réelles de 
fonctionnement 1 430 654.29 1 384 698.90  

 Prestations de service 
(chap. 70) 1397 576.67 1 384 677.46 Redevances OM  

 Produits exceptionnels ( chap 77) 33 000 21.44 En 2015 versement subvention du BG vers le BA à la création du budget 


